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1. Introdução

 Porque organizar e administrar de forma eficiente a
designação internacional – Fatores Críticos

 a transferência eleva o custo da empresa de 3 a 7
vezes quando comparado com o custo de empregado
regular;

 contingências e elevados custos no transcorrer da
designação devido a falta de planejamento inicial

 baixa ‘performance’ do designado ou encerramento
da designação, ainda no primeiro ano de
transferência, em decorrência de problemas com
família no pais de destino;



2. Planejando a Transferência Internacional

2.1. Política de Designação Internacional

 Definição;

 Relevância;

 Documentos complementares;

 Pessoas envolvidas no País de Origem e País de
Destino



2. Planejando a Transferência Internacional

2.2. Posto de trabalho no país de destino

 Objetivo;

 Tipo de designação;

 Candidato;



2. Planejando a Transferência Internacional

2.3. Aspectos legais perante a
legislação brasileira

 Imigratórios;

 Fiscais;

 Trabalhistas e
Previdenciários;

2.4. Aspectos legais perante a
legislação do país de origem



2. Planejando a Transferência Internacional

2.5. ‘Compensation’

 ‘Cost Projection’;

 ‘Point of Delivery’ (‘split payroll / ‘chargeback’);

 Reembolso de impostos (‘gross-up’ / equalização de
impostos);



2. Planejando a Transferência Internacional

2.6. Formalização

 ‘Offer Letter’ / ‘Assignment Letter’;

 Contrato de Trabalho / Contrato Social;

 Visto de Trabalho;

 Documentação brasileira;

 Comunicação interna e com provedores externos;

 Procedimentos fiscais, trabalhistas e previdenciários
no país de origem;



3. Administrando os processos durante a
Designação Internacional
 Gestão dos processos

 Observância das regras acordadas;

 Ajustes em decorrência de fatores externos (taxas,
vistos etc);

 Cálculos anuais do excesso de taxas;

 Avaliação periódica de ‘performance’;

 Revisão/Manutenção dos objetivos da designação;



4. Término da Designação Internacional

4.1. Processo de avaliação

 Objetivos;

 ‘Performance’ do designado;

4.2. Definição do estágio seguinte

 ‘Local hire’;

 Nova transferência internacional (‘re assignment’);

 Repatriação;



4. Término da Designação Internacional

4.3. Aspectos legais perante a legislação brasileira

 Fiscais;

 Trabalhistas e Previdenciários;

 Imigratórios;

4.4. Aspectos legais perante
a legislação do país de
origem



4. Término da Designação Internacional

4.5. ‘Compensation’

4.6. Formalização

 Documentação de acordo com o novo estágio;

 Contrato de Trabalho / Contrato Social;

 Processo imigratório;

 Procedimentos fiscais, trabalhistas e previdenciários;

 Comunicação interna e com provedores externos;



PERGUNTAS



Edmar Perfetto – Sócio – edmar.perfetto@br.pwc.com

Rio de Janeiro – (21) 3232-6020
Laiz Bou Haya Diretora laiz.bouhaya@br.pwc.com
Rosana Villardi Gerente Sênior rosana.villardi@br.pwc.com
Leandro Souza Gerente leandro.souza@br.pwc.com
Martha Fernandes Gerente martha.fernandes@br.pwc.com
Augusto Andrade Supervisor augusto.andrade@br.pwc.com
Flavia Barbosa Supervisora flavia.barbosa@br.pwc.com

Campinas – (19) 3794-5437

Ligia Quintanilha Gerente Sênior ligia.quintanilha@br.pwc.com
Flavia Fernandes Gerente Sênior flavia.fernandes@br.pwc.com
Lineu Pastana Supervisor lineu.pastana@br.pwc.com

Curitiba – (41) 3322-7911

Daniel Bettega Gerente daniel.bettega@br.pwc.com

Nossos Contatos



PricewaterhouseCoopers

São Paulo – (11) 3674-3912

Vanessa Moreti Gerente Sênior vanessa.moreti@br.pwc.com
Marisa Paleari Gerente Sênior marisa.paleari@br.pwc.com
Priscilla Rama Gerente priscilla.rama@br.pwc.com
Simone Marques Gerente simone.marques@br.pwc.com
Débora Bigio Gerente debora.bigio@br.pwc.com
Ana Rennar Supervisora ana.rennar@br.pwc.com
Carlos Rogério Supervisor carlos.rogerio@br.pwc.com
Marilia Martins Supervisora marilia.martins@br.pwc.com

São José dos Campos – (12) 3913-4505

Ligia Quintanilha Gerente Sênior ligia.quintanilha@br.pwc.com (*)
Lineu Pastana Supervisor lineu.pastana@br.pwc.com (*)
Thomaz Balthazar Consultor Sênior thomaz.balthazar@br.pwc.com

(*) alocados em Campinas

Nossos Contatos



© 2010 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. “PricewaterhouseCoopers” refers to the network
of member firms of PricewaterhouseCoopers International Limited, each of which is a separate and independent
legal entity. *connectedthinking is a trademark of PricewaterhouseCoopers LLP (US).

PwC


